Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования
**«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ПРАВОСУДИЯ»**

На правах рукописи

**ФОМИНЫХ ОЛЬГА МИХАЙЛОВНА**

**ПРИЗНАНИЕ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ ТОРГОВ
И ЗАКЛЮЧЕННЫХ НА НИХ ДОГОВОРОВ**

12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель
Заслуженный деятель науки
Российской Федерации
доктор юридических наук, профессор
Андреев Владимир Константинович

Москва – 2014

# СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3
1. Понятие и правовая природа торгов ..... 15
1.1 Понятие и классификации торгов..... 15
1.2 Законодательство о заключении договора на торгах ..... 31
1.3 Стадии торгов как способа заключения договора ..... 54
2. Основания, условия и правовые последствия признания торгов недействительными..... 69
2.1 Основания и порядок признания торгов недействительными ..... 69
2.2 Категории лиц, которые вправе оспорить торги..... 104
2.3 Последствия признания торгов недействительными ..... 119
3. Признание недействительным договора, заключенного на торгах ..... 127
3.1. Общие положения о недействительности договора и применение их к договору, заключенному на торгах ..... 127
3.2 Последствия недействительности заключенного на торгах договора..... 157
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 180
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ..... 188
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ..... 190

## Введение

**Актуальность темы исследования.** Одним из наиболее сложных, но при этом эффективных способов заключения договора являются торги. Востребованность торгов объясняется их состязательным характером, позволяющим благодаря привлечению нескольких потенциальных контрагентов выбрать оптимальное предложение. Присущая данному способу заключения договора конкуренция способствует определению максимально выгодных условий сделки. Кроме того, организатор торгов имеет возможность получить достаточный объем информации о потенциальном контрагенте, тем самым снизить риск заключения договора с недобросовестным лицом. Торги могут применяться в целях заключения любого договора, если иное не вытекает из его существа.

Отечественная цивилистика традиционно уделяет внимание торгам как способу заключения договора. При исследовании отношений, связанных с признанием недействительными результатов торгов, наибольшие дискуссии среди ученых вызывают способы защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов, порядок оспаривания результатов торгов, основания и условия для признания торгов недействительными, его правовые последствия, недействительность заключенного на торгах договора.

С позиции формирования научных знаний о торгах как институте гражданского права приобретает особое значение выработка теоретических положений об их недействительности и ее правовых последствиях. В связи с этим в научном исследовании нуждаются правовая природа торгов, основания, условия, порядок и правовые последствия признания торгов и заключенных на них договоров недействительными.

Правоприменительная практика, связанная с оспариванием результатов торгов, сталкивается с многочисленными затруднениями. В настоящее время остается значительным число судебных споров, связанных с признанием недействительными договоров, заключенных на торгах, и реализацией соответствующих имущественных

притязаний сторон. Иски о признании заключенного на торгах договора недействительной сделкой, основанные на любом формальном несоответствии торгов закону, предъявляются недобросовестными лицами с целью уклонения от исполнения обязательств по такому договору и избежания ответственности. Признание торгов недействительными может отрицательно повлиять на права и охраняемые законом интересы лиц, не являющихся сторонами заключенного на них договора, и негативно сказаться на стабильности гражданского оборота в целом. Кроме того, для участников гражданского оборота принципиально важным становится выбор надлежащего способа защиты, направленного на реальное восстановление прав, нарушенных в результате организации и проведения торгов вопреки требованиям законодательства.

Наличие согласованных между собой правовых норм, подробно регулирующих признание недействительными торгов и заключенных на них договоров, зависит от разработанности соответствующих научных положений. По этой причине нуждаются в научном осмыслении правовая природа торгов, надлежащие способы защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов, основания, условия, порядок признания недействительными торгов и заключенных на них договоров, правовые последствия такого признания, а также вопросы взаимодействия общих норм о торгах и о недействительности договоров и законодательства об отдельных видах торгов.

Научные дискуссии о порядке оспаривания результатов торгов, основаниях и правовых последствиях признания недействительными результатов торгов свидетельствуют о необходимости глубокого изучения возникающих в данной сфере проблем, а также формулировании научно обоснованных практических рекомендаций.

### **Степень научной разработанности темы**

Институт торгов изучался дореволюционными цивилистами Г.Ф. Шершеневичем, П.П. Цитовичем, К.П. Победоносцевым, Д.И. Мейером. Правовое регулирование торгов в законодательстве советского периода исследовано Л.А. Лунцем, И.Б. Новицким. Теоретические и практические аспекты организации и проведения

торгов рассмотрены в монографиях и публикациях в научной периодике следующих современных авторов: Л.В. Андреевой, В.И. Белова, О.А. Беляевой, М.И. Брагинского, В.В. Витрянского, Л.Ф. Гатаулиной, В.В. Груздева, В.В. Долинской, А.Н. Лаукарт, Л.А. Новоселовой, К.И. Скловского, Г.А. Сухадольского.

Общим вопросам правового регулирования торгов посвящены диссертационные исследования В.В. Балакина «Торги как институт гражданского права в условиях современной рыночной экономики России» (2004), К.Н. Волкова «Торги как способ заключения договора» (2006), Л.Ф. Гатаулиной «Правовое регулирование организации и проведения торгов» (2007), М.Е. Куклы «Заключение договора на торгах» (2007), Д.Н. Сахабутдиновой «Торги как субинститут договорного права и юридическая процедура» (2007), Ю.С. Турсуновой «Торги как способ заключения договора» (2004).

Особенности отдельных видов торгов изучались в диссертациях В.А. Анисимова «Торги как способ размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (2011), Д.Ю. Борисова «Гражданско-правовая регламентация торгов на размещение заказов для государственных и муниципальных нужд» (2011), А.В. Ермаковой «Особенности правового регулирования торгов, организуемых в сфере публичных интересов» (2010), А.Н. Лаукарт «Гражданско-правовое регулирование проведения публичных торгов и признания их недействительными» (2009), В.В. Мельникова «Совершенствование механизма государственных закупок на основе повышения эффективности конкурсных торгов в Российской Федерации» (2005), И.С. Петрова «Приватизационные торги» (2005), С.В. Савиной «Правовое регулирование организации и проведения конкурсов в предпринимательской деятельности» (2007).

Гражданско-правовой договор исследован в работах М.И. Брагинского, В.В. Витрянского, О.С. Иоффе.

Недействительность сделок и ее последствия освещены в работах М.М. Агаркова, В.А. Белова, В.В. Витрянского, Д.М. Генкина, О.В. Гутникова, Н.Л. Дювернуа,

С.Ф. Кечекьяна, Д.И. Мейера, И.Б. Новицкого, Н.В. Рабинович, А.П. Сергеева, В.И. Синайского, К.И. Скловского, Д.О. Тузова, Ю.Е. Туктарова, Ф.С. Хейфеца, В.П. Шахматова, Г.Ф. Шершеневича.

Проблемы недействительности сделок рассмотрены в диссертациях И.В. Матвеева «Правовая природа недействительных сделок» (2002), Д.И. Мындра «Недействительность сделки, не соответствующей закону или иным правовым актам» (2003), Д.В. Параскевой «Признание сделки недействительной и (или) применение последствий недействительности сделки как способы защиты гражданских прав» (2010), С.Н. Смолькова «Недействительные сделки: вопросы теории и практики» (2004), И.Е. Степановой «Недействительность и незаключенность гражданско-правового договора: проблемы теории и практики» (2007), Н.Д. Шестаковой «Недействительность сделок: процессуальный и материальный аспекты» (2001). Недействительность заключенных на торгах договоров, предметом которых выступают земельные участки, изучена А.А. Байметовым в диссертации «Недействительность сделок с земельными участками, совершенных по итогам торгов» (2009).

**Объектом** исследования определены правоотношения, возникающие при заключении договоров на торгах, в том числе в случаях нарушения норм права при организации и проведении торгов, а также при заключении договоров.


[…]


387. Тархов, В.А. Римское частное право / В.А. Тархов. – 2-е изд., доп. – Изд-во «ПУЛ», 1996. – 136 с.

388. Терехин, В.А. Особенности судебной защиты прав, свобод и законных интересов личности / В.А. Терехин, В.Б. Вершинин // Российский судья. – 2010. – № 3. – С. 37–40.

389. Толстой, Ю.К. К теории правоотношений / Ю.К. Толстой. – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1959. – 87 с.

390. Толстой, Ю.К. Содержание и гражданско-правовая защита права собственности в СССР / Ю.К. Толстой; отв. ред. О.С. Иоффе – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1955. – 219 с.

391. Тузов, Д.О. Ничтожность и оспоримость юридической сделки: пандектное учение и современное право / Д.О. Тузов. – М.: Статут, 2006. – 208 с.

392. Тузов, Д.О. Отчуждение имущества неуправомоченным лицом: вопросы юридической квалификации договора / Д.О. Тузов // Законодательство. – 2003. – № 6. – С. 15–21.

393. Тузов, Д.О. Продажа чужого имущества неуправомоченным лицом / Д.О. Тузов // «ЭЖ-ЮРИСТ». – 2003. – Март. - № 10 // СПС «Гарант».

394. Тузов, Д.О. Продажа чужой вещи и проблема защиты добросовестного приобретателя в российском гражданском праве / Д.О. Тузов // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. – 2007. – № 1. – С. 4–17, № 2 – С. 4–26.

395. Тузов, Д.О. Реституция и реституционные правоотношения в гражданском праве России / Д.О. Тузов // Цивилистические исследования. Вып. 1. – М., 2004. – С. 213–245.

396. Тузов, Д.О. Реституция при недействительности сделок и защита добросовестного приобретателя в российском гражданском праве / Д.О. Тузов. – М.: Статут, 2007. – 206 с.

397. Турсунова, Ю.С. Торги как способ заключения договора: дис. ...канд. юрид. наук: 12.00.03 / Турсунова Юлия Сансезбаевна. – М., 2005. – 181 с.

398. Туктаров, Ю.Е. Требование о возврате полученного по недействительной сделке / Ю.Е. Туктаров // Недействительность в гражданском праве: проблемы, тенденции, практика: сб. ст. / отв. ред. М.А. Рожкова. – М.: Статут, 2006. – С. 144–173.

399. Харитонов, Н.М. О возможности выдачи банковских гарантий в обеспечение неденежных обязательств / Н.М. Харитонов, М.О. Тихомиров // «Банковское кредитование». – 2005. – № 3 // СПС «КонсультантПлюс».

400. Хейфец, Ф.С. Недействительность сделок по российскому гражданскому праву / Ф.С. Хейфец. – 2-е изд., доп. – М: Юрайт, 2000. – 162 с.

401. Хозяйственное законодательство: учебник / под. ред. Н.И. Клейн. – М.: Юрид. лит., 1990. – 272 с.

402. Хрешкова, В.В. Приватизация лесных ресурсов в Российской Федерации: правовое регулирование / В.В. Хрешкова // Реформы и право. – 2012. – № 2. – С. 48–54.

403. Цитович, П.П. Труды по торговому и вексельному праву: учебник торгового права: . в 2 т. Т. 1: К вопросу о слиянии торгового права с граждан-

ским / П.П. Цитович. – М.: Статут, 2005. – 460 с.

404. Черепахин, Б.Б. Труды по гражданскому праву / Б.Б. Черепахин. – М.: Статут, 2001. – 479 с.

405. Чечот, Д.М. Участники гражданского процесса / Д.М. Чечот. – М.: Госюриздат, 1960. – 190 с.

406. Шахматов, В.П. Сделки, совершенные с целью, противной интересам государства и общества / В.П. Шахматов. – Томск, 1966. – 140 с.

407. Шахматов, В.П. Составы противоправных сделок и обусловленные ими последствия / В.П. Шахматов. – Томск: Изд-во ТГУ, 1967. – 368 с.

408. Щедрикова, Н.Ю. Эффективность правового регулирования частных и публичных отношений при поставке товаров для государственных или муниципальных нужд / Н.Ю. Щедрикова // Муниципальная служба: правовые вопросы. – 2011. - № 4. – С. 17-24.

409. Шершеневич, Г.Ф. Курс торгового права. Т. 2. Товар. Торговые сделки / Г.Ф. Шершеневич. – М.: Статут, 2003. – 544 с.

410. Шершеневич, Г.Ф. Учебник русского гражданского права / Г.Ф. Шершеневич. – М.: Статут, 2005. – Т.1 – 461 с.

411. Шпаковский, В.Г. Азбука электронного аукциона / В.Г. Шпаковский // Руководитель строительной организации. – 2011. – № 6. – С. 60–66.

412. Шпачева, Т.В. О способах защиты права (законного интереса) в арбитражном суде / Т.В. Шпачева, Е.В. Шпачев // Арбитражные споры. - 2008. - № 4. – С. 43–74; 2009. – № 1. – С. 39–67; № 2. – С. 73–109; № 3. – С. 59–82.

413. Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: [http://dic.academic.ru/dic.nsf/brokgauz\\_efron/48792/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B%D1%8F%D1%80%D0%B8%D1%8F](http://dic.academic.ru/dic.nsf/brokgauz_efron/48792/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B%D1%8F%D1%80%D0%B8%D1%8F) (дата обращения: 01.04.2013).