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Диссертационное исследование О. И. Лютовой выполнено на тему,

теоретическое изучение и развитие которой имеет значение, как для науки

налогового права, так и для научной обоснованности практики

налогообложения.

В науке налогового права еще продолжается обсуждение понятий

«налоговая обязанность» и «налоговое обязательство», их объем, содержание

и соотношение. Эта проблема представляет интерес не только для науки

налогового права, ее разрешение имеет значение и для других отраслей права.

Так, представители частного права обосновывают несостоятельность понятия

«налоговое обязательство» и запрет на его использование в налоговом праве и

налоговом законодательстве наличием понятия «обязательство» в

гражданском праве и его традиционной принадлежностью к этой отрасли

права. Аналогичной позиции придерживается и ряд исследователей

публичного права. При этом за рамками дискуссии остаются объем и

содержание этих понятий в публичном и частном праве, значение

теоретической определенности этих понятий для правоприменительной

практики. Таким образом, исследование понятий «налоговая обязанность» и

«налоговое обязательство» сохраняет свое значение для эволюционного

развития науки налогового права, для защиты частного в публичном.

Результаты исследования могут быть использованы законодателем

Российской Федерации, в том числе, при оценке содержания, необходимости

и достаточности внесения изменений в законодательство затрагивающее

права и обязанности налогоплательщиков, т. к. доктринальное толкование и

определение понятий и категорий налогового права имеет определяющее

значение для их научно обоснованного законодательного закрепления.

Отдельно необходимо отметить выбранную диссертантом

эмпирическую основу исследования (с.6), и практическую значимость темы

диссертации для логической определенности судебного порядка разрешения

споров с участием налогоплательщиков.

Таким образом, диссертация О. И. Лютовой посвящена теме имеющей

теоретическую и практическую значимость.

Автореферат диссертационного исследования О. И. Лютовой

свидетельствует, что цель исследования - выработать теоретические

положения, характеризующие институт налоговой обязанности с точки зрения

определения ее понятия и возможности использования термина «налоговое

обязательство» к налоговым правоотношениям (с. 5) - реализована

диссертантом в полном объеме.

В соответствии с поставленной целью, в диссертации исследованы

возможность, условия и необходимость использования термина «налоговое

обязательство» (с.8), элементы налоговой обязанности (с.8) и

сформулировано ее понятие (с.7).

Как научно обоснованные следует поддержать выводы

диссертационного исследования, которые О. И. Лютова выносит на защиту.

В частности, нужно поддержать вывод о том, что использование

термина «налоговое обязательство» в теории налогового права обусловлено

необходимостью классификации публично-правового образования как

стороны «...правоотношения по уплате налога, имеющую субъективное

право на получение суммы налога»

правового образования в этом правоотношении налогоплательщику (с. 16).
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(с.8) и противостоянием публично-

Определение в налоговом законодательстве публично-правового образования

как стороны в обязательстве заслуживает признания и дальнейшего развития,

в том числе, как один из способов развития гражданского общества и

усиления ответственности государства в публичных правоотношениях.

Судя по представленному автореферату, диссертационное исследование

логически структурировано, выводы автора аргументированы и обоснованы.

Автореферат диссертации О. И. Лютовой позволяет сделать вывод о

том, что представленная к защите работа отвечает требованиям

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, о теоретической и практической значимости,

обоснованности, достоверности, и научной новизне, а ее автор - Лютова

Ольга Игоревна - заслуживает присуждения степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.04 - финансовое право; налоговое право;

бюджетное право.
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